22 te magis in terris dulce fuisse nihil.
 23 Nescio quis genius trahit ambos, cordaque jungit :
 24 quisquis is, humanum continet ille genus.
 25 Non sine amicitia pondus mihi divitis auri,
 26 nec Tagus aurifero quod vehit amne, velim.
 27 Alter opes quaerat, quem dira fatigat habendi
 28 temporibus cunctis non satianda sitis ;
 29 possideant alii fecundi jugera campi,
 30 arvaeque conjunctis plurima bobus arent.
 31 Sat mihi. Si fidae contingat mentis amicus :
 32 vincit enim cunctas unus amicus opes.
 33 Rebus in adversis misero solacia praebet
 34 laetitiae consors sorte favente tuae.
 35 Hoc ego nunc vobis, o dulcis amice, relictis
 36 sentio, seu foveam gaudia, sive gemam.
 37 Nullus adest (heu heu !) seu forsán seria curem,
 38 sive jocos agitem pectore, nullus adest.
 39 At mihi dum licuit tecum consumere tempus,
 40 quam brevis hora mihi, quam brevis annus erat !
 41 Quam mihi tunc curas multus relevabat amicus !
 42 O bona convictus membra, sacerque chorus.
 43 Praecipue tu fraude carens et amabilis Hagi,
 44 Hagi, delictum dulce decusque meum ;
 45 te mihi virginei praeclara modestia vultus,
 46 et carum in Musas reddidit acer amor :
 47 quodque potes rapidi componere pectoris iram,
 48 quodque tacere suo tempore, quodque loqui.
 49 Hei mihi, quod tecum jam non conceditur ultra
 50 vivere, nunc animi parte carebo mei.
 51 Ah lacrimosa dies, qua te, jucunde, reliqui,
 52 qua tibi supremo diximus ore "vale".
 53 Ergo peregrinas gentes et regna videbo
 54 Gallica, te longas non comitante vias ?
 55 Raraque tam longe mihi littera missa salutem,
 56 unde queam de te certior esse, feret.
 57 Forsan et externas (absit tamen omen) in oras,
 58 te sine, me miserum ! Non rediturus eo.
 59 Quidquid erit patiar, non sum rudis ante malorum,
 60 omne feram, quidquid fert miserandus homo :
 61 et seu terra meum tumulo premet hospita corpus,
 62 seu dabitur reditus posse videre diem :
 63 te sub humo pulvis, te semper amabo superstes,
 64 parsque mei semper maxima cordis eris.
 65 Tu quoque, si mereor, nostri memor omnibus annis
 66 esse velis, menti par in amore meae.
 67 Nomen et absentis referes ubicumque Secundi,
 68 hoc precor, hoc dicas, Christe, tuere caput.
 69 Dum tamen irriguum sine me nunc vivis ad Albim,
 70 quid facis, an pectus nunc quoque torquet amor ?
 71 Castaque te pulchris delectat moribus Anna,
 72 moribus et formae dotibus Anna potens ?
 73 Virginis aut aedes comitantibus hospes amicis,
 74 quando tuis votis nox redit apta petis ?
 75 Hic aliquid dulci forsán cum matre susurras,
 76 et favet, et verbis adnuit illa tuis.
 77 Felix cui roseos coram fas cernere vultus,
 78 dicere blanditias cui licet atque jocos.
 79 Basiolumque genis libare rubentibus udum,

80 et tenui blandos addere voce sonos.
 81 Haec ego, cum fruerer quondam, nihil esse putabam,
 82 nunc te felicem, nunc ea magna voco.
 83 Ne tamen, o Phoebi decus, o mea summa voluptas,
 84 ne, precor o, turbae more furentis ames.
 85 Crede mihi, fidum nec sperne monentis amici
 86 consilium : expertis semper habenda fides.
 87 Ipse mihi videor nunc demum vivere, postquam
 88 haec penitus cessit pectore cura meo.
 89 Vivo mihi, totaque sopor jam nocte quietem
 90 irrigat, et gemitus rarus ab ore sonat.
 91 Claudia sollicitos nobis finivit amores,
 92 sed tamen hoc etiam tempore cara mihi.
 93 Hanc precor interdum verbis soleris amicis :
 94 juro per Aonidas, Claudia fida fuit.
 95 Fida, nec Albiacis par in levitate puellis,
 96 Claudia perpetuo digna favore tuo.
 97 Vive, memorque mei non duris utere fatis,
 98 utque tuo felix sis in amore. Vale.

XXIV. GEORGIO CRACOVIO, POMERANO, S.

C3_24 v.1 Artis Pieriae diserte cultor,
 2 jucundissime Craco, cui Sorores,
 3 fontis Pegasei decus, ministrant
 4 et Graiae pede vocis et Latinae
 5 ubertim numeros venustiores.
 6 Hoc nostrum, rogo, qualecumque carmen,
 7 vestris quo thalamis bene ominamur,
 8 vultu perlege, si vacat, sereno.
 9 Non sane pedibus laboriosis,
 10 nec cultum est nimis elegante versu ;
 11 sed quales subito calore moti
 12 chartis ludimus in quotidianis.
 13 Nec blandis salibus scatet jocisque
 14 mollis pagina, laudibus sed effert
 15 ardores pia Musa conjugales.
 16 Quare, quidquid id est, bonam, Georgi,
 17 in partem accipe, sic diu superstes
 18 cum dulcis socia cubilis olim
 19 jucundos videas senex nepotes.
 20 Sic pax adsit, et in dies et horas,
 21 vestris crescat amor calens medullis.

XXV. EPITHALAMIUM GEORGII CRACOVII POMERANI, ET SARAE BUGENHAGIAE.

C3_25 v.1 Forte rogas, taedis felicibus aucte Georgi,
 2 dum legis imparibus condita verba modis ;
 3 quid tibi conjugii mittantur tempus ad ipsum,
 4 istaque sit cujus littera facta manu.
 5 Perlege, si rerum sinit ingens cura tuarum,
 6 exiguae pretium res erit illa morae.
 7 Junctus amicitiae tibi foedere mitto Secundus
 8 hoc breve, Musarum jussa secutus, opus.
 9 Adjacet arboribus densum nemus Albidus undis,
 10 mitia dant rami frigora, gramen humus.

11 Arbutus, e lymphis nutrita palustribus alnus,
 12 quercus et annoso robore dura viret.
 13 Hic prope labentes tenera spatiabar in herba
 14 mane sub exorti lumina solis aquas.
 15 Cumque dolens querula meditarer arundine carmen,
 16 et nemus adgemeret planctibus omne meis.
 17 Adstitit arboreis sub frondibus una Sororum,
 18 plectra sub Aonio quae sacra colle movent.
 19 Cincta tegebatur Parnaside tempora lauro,
 20 et variis, tellus quas alit alma, rosis.
 21 Adstitit, et citharam positus, ait, "Accipe cannis
 22 nunc opus ad thalamos est leviores lyra.
 23 Namque tuus, Viadri spumantes natus ad undas,
 24 foedus inquit socii Craco jugale tori.
 25 Filia cui paribus Pomerani jungitur annis
 26 conjugio felix Sara futura novo.
 27 Crastinus Eoo cum Phoebus ab orbe redibit,
 28 ipse suum praesens munus obibit Hymen.
 29 Ergo age, connubio junctis gratare duobus,
 30 gaudeat ut numeris nuptaque virque tuis."
 31 Sic ait, et pressit vocem, pariterque recessit ;
 32 blandius et solito concinuistis aves.
 33 Pareo Musa tibi genialis recta monenti,
 34 nunc ego par sacris vatibus esse velim.
 35 Dum tibi, Musarum decus o praedulce, Georgi,
 36 gratulor haec socii vincula casta tori.
 37 Jam fueras claris naturae dotibus auctus,
 38 gloria natalis summa decusque loci.
 39 Jam tua laudabant miratae nomina gentes,
 40 stagnat ubi reflua Baltica Tethys aqua.
 41 Nec leve, seu Latia caneres seu voce Pelasga,
 42 Aonii vatis nomen adeptus eras.
 43 Gryphia nunc etiam te silva celebris uno
 44 Pegaseas tecum luget abesse deas.
 45 Quid referam leges, caelique volubilis orbes,
 46 astraque fatorum conscia, nota tibi ?
 47 Sed thalami dulcis fida consorte carebas,
 48 nec tenerum pectus gratus habebat amor.
 49 Deerat adhuc sociis quae tecum legibus aevum
 50 uxor ad extremum degeret usque diem.
 51 At placidum cordi Venus inspiravit amorem,
 52 ne foret inpatiens dulcis, ut ante, jugi.
 53 Caelibus hinc animum coeperunt taedia lecti,
 54 imaque concessus venit in ossa calor.
 55 Reddidit et voti numen caeleste potentem,
 56 uxorem munus credimus esse Dei.
 57 Jamque diu casto fructus in amore petitos,
 58 jam, dulcis conjux, quae tibi dicat, habes.
 59 Est etiam consors patriae socer, incluta cujus
 60 fama procul niveis exspatiatur equis.
 61 Testis Hyperboreo tellus vicina Trioni
 62 hoc Doctore sacram terra professa fidem.
 63 Albis ubi tumido restagnans turbidus aestu
 64 occidui rapidas aequoris intrat aquas.
 65 Testis et immunes pelagi quae fufpicit Arctos
 66 Dania, quam monitis imbuit ille suis.
 67 Vive diu, venerande senex, fideique labantis,
 68 quod facis, et curam religionis age.

69 At quibus, innumeras in casto pectore dotes
70 laude vehens, celebrem te, pia Sara, modis ?
71 Sara patris matrisque tuae jucunda voluptas,
72 o decus et sexus gloria magna tui.
73 Omina nominibus, si vera fatebimur, insunt,
74 saepius ex solo nomine multa patent.
75 Qualis enim quondam sera fecunda senecta
76 feminei specimen Sara pudoris erat ;
77 talis et haec studiisque piis, curaue tuendae
78 Sara pudicitiae vix habitura parem.
79 Signa dat ingenuae divina modestia mentis,
80 quique verecundo lucet in ore pudor.
81 Est etiam facies nativi plena decoris
82 omnibus et membris gratia dulcis inest.
83 Sideribus similes alius miretur ocellos,
84 quique micat niveo gratus in ore rubor.
85 Sat mihi si fastuque carens sit et utilis uxor,
86 fraudis et ignara simplicitate rudis.
87 Longa dies formam corrumpit euntibus annis,
88 aucta mora probitas inviolata manet.
89 His igitur nimium felices dotibus ambo,
90 digne vir hac nupta, sponsaque digna viro.
91 En etiam vobis meliori lumine caelum
92 nunc favet, et puro candida sole dies.
93 Tempora nec fuerant taedae magis apta jugali,
94 quam quae de juvenum nomine nomen habent.
95 Nunc rediere leves tepefactis ossibus ignes,
96 ipsaque cum tota corpora mente vigent.
97 Nunc quoque conjuncta requiescit in arbore palmes
98 vitibus et gravidis ulmus amicta viret.
99 Pondere neve suo subsidat fertilis arbor,
100 subdita fert rami furca bicornis onus.
101 Flatibus et rapidos levis aura salubribus aestus
102 temperat, et flores educat almus ager.
103 Haec quoque temperies caeli fuit orbe recenti,
104 cum socio juncti femina virque toro.
105 Aera jam volucres habitabant, aequora pisces,
106 et fera degebat cum pare quaeque suo.
107 Solus adhuc vivebat homo de stirpe virili,
108 legitimi consors nulla cubilis erat.
109 Noluit hoc Dominus, placidoque sopore soluti
110 protinus e costa femina facta viri est.
111 Foedere conjugii Deus hos conjunxit, et illis
112 indita divini numinis aura fuit.
113 Admiranda Dei in nobis miracula fulgent,
114 impressa humanis mentibus illa nitent.
115 Quod trahit unanimum conjux cum conjuge vitam,
116 par et in amborum sensibus ardor inest ;
117 non hoc fit casu, Deus est qui pectora jungit,
118 caelitus amborum spiritus ille venit.
119 Sic etenim sacro dixit Deus unicus ore,
120 cum prima est primo femina juncta viro.
121 "Vos duo perpetuo vivetis foedere nexi,
122 jungitur haud umquam dissoluenda caro."
123 Hinc sua nunc passim cognoscunt semina gentes,
124 durat et in certa sede pudicus amor.
125 Felices, quos ipse Deus conjunxit in unum,
126 copula quos certo foedere casta tenet.

127 Turpis ager sine messe ferax, sine compare lectus,
 128 ut sine sideribus nox, sine sole dies.
 129 Dulcius est fida quid conjuge ? Dulcius illa
 130 quae tenet ex aequo mutua flamma duos ?
 131 Hos Deus ipse bonis auget pietate perenni,
 132 ipse dat his casti pignora multa tori.
 133 Ducite concordēs igitur sine litibus annos,
 134 inque Deum vobis nil sit amore prius.
 135 Sitque tenax in utroque fides, eademque voluntas,
 136 et sua legitimus foedera servet amor.
 137 Nam licet hic turpis vitae commissa tegantur,
 138 impia post obitus vindicat acta Deus.
 139 Certa fides etiam castis in amore columbis,
 140 diligit has ideo mater amoris aves.
 141 Turturibus quoque certa fides, nec finit amorem,
 142 funere sublato compare, summa dies.
 143 Non viridi maerens requiescit in arbore caelebs,
 144 nec nisi turbatas anxia potat aquas.
 145 Haec quoque cum pecudes faciant rationis egentes,
 146 convenit humanum castius esse genus.
 147 Nostra, quibus sacer est vigor et caelestis origo,
 148 artificem referant corda pudica suum.
 149 Conciliant animos etiam par ardor et aetas,
 150 quae nihil in vobis disparitatis habent.
 151 Sidera fulserunt nascentibus una duobus,
 152 flagrat et in geminis mentibus ignis idem.
 153 Ergo brevem caste simul exercete juventam,
 154 dum licet, heu rapido labitur illa pede.
 155 Nam subito rugae veniunt in corpus aniles,
 156 gratus et in pulchro deperit ore decor.
 157 Cetera, quae nostra non debent voce moneri,
 158 monstrabit praesens conubialis Hymen.
 159 Ducite felices animis concordibus annos,
 160 cunctaque pro vestro sint rata vota toro.

XXVI. CAROLO CLUSIO AMICO SUAVISSIMO.

C3_26 v.1 Si mea mens in te, Clusi, mutabilis esset,
 2 nec rapida scirem quid face possit amor.
 3 Certe posthabitis irascerer omnibus, ausus
 4 quod sis delicias contemerare meas :
 5 non ego te lepidis queror indulsisse choreis,
 6 nec queror in gremio quod fuit illa tuo.
 7 Sed tibi cur soli munuscula dulcia, Clusi,
 8 aut etiam manibus cur dedit ipsa suis ?
 9 Forsan et acceptis fixisti basia donis,
 10 et pupugit teneras aspera barba genas.
 11 Hoc unum doleo. Nec enim vulgaris in illam
 12 est meus, ut verum confiteamur, amor.
 13 Te capiant veteri Mosis de gente puellae,
 14 inque tuo ructent allia foeda sinu.
 15 Leniat, ut digna est, nostros tunicata dolores :
 16 delicias posthac laedere parce meas.
 17 Sic tibi sint venti faciles, conchaeque frequentes :
 18 ad mare sis felix, et rediturus eas.

XXVII. CAROLO CLUSIO AMICO SUAVISSIMO, IN PATRIAM ABEUNTI S.

C3_27 v.1 Clusi, pars vitae atque animae dulcissima nostrae,
 2 paene etiam vita dulcior atque anima ;
 3 tu quoque dilectae post funus triste puellae
 4 tam cito te nostris eripis ex oculis ?
 5 Sic me destituis, mihi qui me carior ipso es,
 6 et tecum hinc aufers omnia nostra bona ?
 7 Vade age. Nam patriam fas est praeponere nobis.
 8 Patria nam multo dulcior et melior.
 9 Ast ego nec verbis potero nec fletibus ullis
 10 paxillum nostrae demere tristitiae.
 11 Non mihi erunt dulces Musae, velut ante fuerunt,
 12 dulcia nec Bacchi munera, nec Veneris.
 13 Delicias omnes tristi de mente fugavi,
 14 et dominam in campos jam sequor Elysios.
 15 Cujus, quod licuit, confectum in funere carmen
 16 tecum per longas jussimus ire vias.
 17 Teque valere opto, et cunctos evincere casus,
 18 o numquam posthac adspiciende mihi.

XXVIII. AD GULIELMUM RONDELETUM MEDICUM ILLUSTRUM,
DE OBITU PUELLAE A SE ADAMATAE TUNICATAE IN MONTEPESSULANO.

C3_28 v.1 Sic mihi tristitiam video luctumque perennem :
 2 jam dominae properant ultima fata meae.
 3 Parce laboranti mors immatura puellae,
 4 parce, precor, leto me trahit illa suo.
 5 Illius occasu terras, hominesque relinquam,
 6 et sequar ad manes, Elysiumque nemus.
 7 Rondelete vale : si qua revalescere posset,
 8 jam foret auxiliis salva puella tuis.
 9 Nam quis te melius succos adhibere salubres,
 10 aut placidam citius tradere possit opem ?
 11 Sed nihil invito medicamina numine prosunt :
 12 hei mihi, plus herbis mors valet atra tuis !
 13 Fallere quis possit, quamvis procul absit, amantem ?
 14 Absumus, et dominae scimus adesse necem.
 15 Non mihi fama venit saevi praenuntia luctus,
 16 devia nec maestum concinit omen avis.
 17 Somnia me terrent simulacraque noctis opacae ;
 18 gaudia quae ventos nostra tulisse monent.
 19 Me miserum, poterone pati poterone mederi ?
 20 Non potero, leti causa sit illa mei.
 21 Vos mihi, dum vixit, populi placuistis et urbes,
 22 urbibus et populis lux mea sidus erat.
 23 Quid referam, quoties cultos migraret in agros,
 24 ut foret in solis candida vita locis ?
 25 Vos lauri testes, et vos juga consita lauris,
 26 qua trahit obliquas in mare Laedus aquas.
 27 Saepe novum vestro cecini sub tegmine carmen,
 28 fusus in herbosa ruris amator humo.
 29 In pratis legi violas, in litore conchas,
 30 haereret lateri dum comes illa meo.
 31 Nunc quoque, vita, tibi nigras comes ipse sub umbras,
 32 si liceat, junctis passibus ire velim.
 33 Exitus in Diis est ; sed quod mens provida veri

34 augurat, invenient cura dolorque viam.
 35 Degere fert animus solis in montibus aevum,
 36 quo ferat humanos semita nulla pedes.
 37 Illic in vacuis desolatissimus antris
 38 maestus, ut amissa compare turtur, agam.
 39 Nec virides herbae, nec me teget umbra jacentem
 40 frigida, nec puro fonte levabo sitim.
 41 Sive bibam, liquidas turbabo fletibus undas,
 42 sive cubem, nullo caespite fultus ero.
 43 Vos etiam, dulces Musae, laurique valete,
 44 Huttenus patriae quas tulit ante meae.
 45 Carmina quid prosunt non exorantia mortem ?
 46 Quidve pio casti vatis in ore preces ?
 47 Non ego, Cynthi pater, quae te sperare jubebam,
 48 suspendam ripis munera vota tuis.
 49 Nam, bene si memini, cum non rediturus abirem,
 50 per tua cornipedi flumina vectus equo :
 51 "Cynthi vale, dixi, si me tibi fata remittent,
 52 eque tuo, patriae redditus, amne bibam ;
 53 ex hedera voveo Nymphis viridante coronam,
 54 quam vetus ad liquidas quercus habebit aquas :
 55 nunc inhonoratus nullis celebrabere donis :
 56 Cynthi, revisendi spes mihi nulla tui."
 57 At vos, qui nobis illic superestis amici,
 58 exiguus dominae qua tegit ossa lapis.
 59 Tu, Clusi, et tu dulce meum, Fissere, levamen,
 60 quos credo nostris ingemuisse malis.
 61 Muneribus bustum infelix decorate supremis,
 62 Allobrogum gelidis dum vagor ipse jugis.
 63 Atque hoc, aut simile huic aliquod superaddite carmen :
 64 "Quae jacet hic, teneri vatis amica fuit."
 65 Hoc satis est : bene sic mea lux placideque quiescas,
 66 ultima et haec cineri sint monumenta tuo.